



ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ

—

ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ

Κάθε πρόσωπο έχει δικαίωμα στην προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Η επεξεργασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα από τα θεσμικά όργανα και λοιπά όργανα και τους οργανισμούς της Ένωσης διέπεται από τον κανονισμό 2018/1725 (ΕΕ 2018, L 295, σ. 39).

Με την παρούσα ανακοίνωση εξηγείται γιατί και πώς χρησιμοποιούνται τα δεδομένα σας στο πλαίσιο της επεξεργασίας αυτής.

ΕΔΕΣ (ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΓΚΑΙΡΟΥ ΕΝΤΟΠΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ)

Ποιος είναι ο υπεύθυνος επεξεργασίας;

Ο υπεύθυνος επεξεργασίας για τη συγκεκριμένη επεξεργασία προσωπικών δεδομένων είναι ο Διευθυντής Προϋπολογισμού και Οικονομικών (από κοινού με την Επιτροπή η οποία έχει δημιουργήσει και διαχειρίζεται τη βάση δεδομένων).

Γιατί χρειαζόμαστε τα δεδομένα σας;

Σύμφωνα με το άρθρο 142 του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης (ΕΕ 2018, L193, σ. 39) (στο εξής: δημοσιονομικός κανονισμός), η Επιτροπή έχει δημιουργήσει μια βάση δεδομένων στο πλαίσιο του συστήματος έγκαιρου εντοπισμού και αποκλεισμού (στο εξής: ΕΔΕΣ), με σκοπό να καταστήσει ορισμένες πληροφορίες προσβάσιμες σε όλους τους φορείς που μετέχουν στην εκτέλεση του προϋπολογισμού και να τους παράσχει τη δυνατότητα να προστατεύσουν τα οικονομικά συμφέροντα της Ένωσης.

Σκοπός της επεξεργασίας είναι η προστασία των οικονομικών συμφερόντων της Ένωσης μέσω του εντοπισμού κινδύνων και της επιβολής διοικητικών κυρώσεων.

Ειδικότερα, σκοπός της βάσης δεδομένων ΕΔΕΣ είναι:



- ☐ ο έγκαιρος εντοπισμός των κινδύνων που απειλούν τα οικονομικά συμφέροντα της Ένωσης·
- ☐ ο αποκλεισμός οικονομικού φορέα ο οποίος εμπίπτει σε μία από τις περιπτώσεις αποκλεισμού που απαριθμούνται στο άρθρο 136, παράγραφος 1, του δημοσιονομικού κανονισμού·
- ☐ η επιβολή χρηματικής ποινής σε οικονομικό φορέα σύμφωνα με το άρθρο 138 του δημοσιονομικού κανονισμού·
- ☐ η δημοσιοποίηση, στις σοβαρότερες περιπτώσεις, στον διαδικτυακό τόπο της Επιτροπής στοιχείων που αφορούν τον αποκλεισμό και, εφόσον συντρέχει περίπτωση, τη χρηματική ποινή, προς ενίσχυση του αποτρεπτικού τους αποτελέσματος (άρθρο 140 του δημοσιονομικού κανονισμού).

Ο κύριος σκοπός είναι να αποτραπεί το ενδεχόμενο τρίτος ο οποίος έχει αποκλειστεί από τη συμμετοχή σε διαδικασία σύναψης ή ανάθεσης διεξαχθείσα από την Επιτροπή να μετασχει σε διαδικασία σύναψης ή ανάθεσης διεξαγόμενη από το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης (στο εξής: Δικαστήριο) και αντιστρόφως.

Η επεξεργασία διασφαλίζει τη στοχευμένη χρήση εμπιστευτικών πληροφοριών σχετικών με τρίτους οι οποίοι θα μπορούσαν να αποτελέσουν απειλή για τα οικονομικά συμφέροντα και τη φήμη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή κάθε ταμείου το οποίο διαχειρίζεται η Ευρωπαϊκή Ένωση. Κατά τον τρόπο αυτό, αποτρέπεται ο κίνδυνος να συνάψουν η Επιτροπή, το Δικαστήριο ή άλλα θεσμικά όργανα συμβατικές σχέσεις ή άλλες συμφωνίες με αυτούς τους τρίτους.

Ποια στοιχεία προσωπικού χαρακτήρα συλλέγονται;

- Δεδομένα ταυτοποίησης: Όνομα, επώνυμο, διεύθυνση, αριθμός δελτίου ταυτότητας/αριθμός διαβατηρίου/άδεια οδήγησης (ή άλλο έγγραφο ταυτοποίησης), εκδόν κράτος, ημερομηνία γέννησης, τόπος γέννησης του οικονομικού φορέα·
- Δεδομένα σχετικά με αποκλεισμό, με έγκαιρο εντοπισμό ή με χρηματική ποινή·
- Λόγος αποκλεισμού (εφόσον έχει υπάρξει αποκλεισμός) σύμφωνα με το άρθρο 136, παράγραφος 1, του δημοσιονομικού κανονισμού·
- Δεδομένα σχετικά με τη διάρκεια του αποκλεισμού και με την ημερομηνία του έγκαιρου εντοπισμού: ημερομηνία έναρξης, ημερομηνία λήξης, παράταση της



διάρκειας του αποκλεισμού, ημερομηνία του εντοπισμού·

- Δεδομένα σχετικά με την επιτροπή (του άρθρου 143 του δημοσιονομικού κανονισμού): περίπτωση η οποία υποβλήθηκε στην επιτροπή, ημερομηνία συνεδρίασης της επιτροπής, παρατηρήσεις που υπέβαλε ο οικονομικός φορέας, παρακολούθηση της σύστασης που διατύπωσε η επιτροπή (εφαρμογή, αναθεώρηση της σύστασης της επιτροπής, κ.λπ.)·
- Δεδομένα σχετικά με τη χρηματική ποινή: ποσό και στοιχεία σχετικά με την καταβολή·
- Αρμόδιος για την οικεία περίπτωση διατάκτης·
- Αρμόδιος επικοινωνίας για την οικεία περίπτωση·
- Άλλες κατηγορίες δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα μπορούν να υποβληθούν σε επεξεργασία, σύμφωνα με το άρθρο 136, παράγραφος 1, του δημοσιονομικού κανονισμού.
- Δεδομένα σχετικά με διαδικασίες αφερεγγυότητας ή παύσης δραστηριοτήτων, ή με ανάλογη κατάσταση·
- Δεδομένα σχετικά με τη μη καταβολή φόρων ή ασφαλιστικών εισφορών·
- Δεδομένα σχετικά με σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα (δόλια παραποίηση πληροφοριών, στρέβλωση του ανταγωνισμού, προσβολή δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας, απόπειρα επηρεασμού της διαδικασίας λήψης αποφάσεων της αναθέτουσας αρχής κατά τη διάρκεια διαδικασίας σύναψης σύμβασης, κ.λπ.)·
- Δεδομένα σχετικά με απάτη, δωροδοκία, συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, εγκλήματα που συνδέονται με τρομοκρατικές δραστηριότητες, παιδική εργασία ή άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων·
- Δεδομένα σχετικά με σοβαρές παραλείψεις του οικονομικού φορέα όσον αφορά τη συμμόρφωση προς βασικές υποχρεώσεις κατά την εκτέλεση σύμβασης·
- Δεδομένα σχετικά με ορισμένη παρατυπία.

Πώς έχουμε λάβει τα δεδομένα σας;

Τα στοιχεία σχετικά με τον έγκαιρο εντοπισμό ή τον αποκλεισμό καταχωρίζονται στη



βάση δεδομένων EDES από τους αρμόδιους διατάκτες της Επιτροπής ή των εκτελεστικών οργανισμών της, από άλλα θεσμικά όργανα και οργανισμούς ή από ευρωπαϊκές υπηρεσίες. Η Επιτροπή ελέγχει και επικυρώνει τα στοιχεία που καταχωρίζουν τα άλλα θεσμικά όργανα.

Η Επιτροπή έχει δημιουργήσει και διαχειρίζεται τη βάση δεδομένων EDES· στο Δικαστήριο έχει παρασχεθεί πρόσβαση στη βάση δεδομένων αυτή προκειμένου να τη συμβουλευτεί και να εισάγει στοιχεία σχετικά με έγκαιρο εντοπισμό ή με αποκλεισμό. Η διαδικασία αυτή είναι σύμφωνη προς το άρθρο 142 του δημοσιονομικού κανονισμού. Η Επιτροπή διασφαλίζει τη διαχείριση της EDES και λαμβάνει τα κατάλληλα τεχνικά μέτρα.

Ποιος έχει πρόσβαση στα δεδομένα σας;

Αποδέκτες των δεδομένων της EDES είναι οι εξής:

- Οι υπεύθυνοι για την οικεία περίπτωση διατάκτες του Δικαστηρίου·
- Ο/η εκπρόσωπος του Δικαστηρίου ως μέλος της επιτροπής του άρθρου 143 του δημοσιονομικού κανονισμού·
- Το κοινό, όσον αφορά περιπτώσεις που είναι διαθέσιμες στον δημόσια προσβάσιμο ιστότοπο της EDES, σε σχέση με αποκλεισμό και, κατά περίπτωση, με χρηματική ποινή. Εντούτοις, τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα δεν δημοσιεύονται εκτός αν η δημοσίευσή τους δικαιολογείται κατ' εξαίρεση, μεταξύ άλλων, από τη σοβαρότητα της συμπεριφοράς και τις συνέπειές της για τα οικονομικά συμφέροντα της Ένωσης. Στις περιπτώσεις αυτές, η απόφαση δημοσίευσης των στοιχείων λαμβάνεται αφού συνεκτιμηθούν δεόντως το δικαίωμα στον σεβασμό της ιδιωτικής ζωής και τα άλλα δικαιώματα που προβλέπονται στον κανονισμό (ΕΕ) 2018/1725.

Άλλοι δυνητικοί αποδέκτες:

- Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέδριο, στο πλαίσιο της αποστολής που του έχει ανατεθεί με το άρθρο 287 ΣΛΕΕ·
- Το Δικαστήριο, το Γενικό Δικαστήριο, καθώς και οι δικηγόροι και οι εκπρόσωποι των διαδίκων σε περίπτωση ένδικης διαδικασίας·
- Ο Πρόεδρος και ο Γραμματέας του Δικαστηρίου, καθώς και οι υπάλληλοι που τους



επικουρούν κατά την άσκηση των καθηκόντων που τους αναθέτει το άρθρο 20, παράγραφος 4, του Κανονισμού Διαδικασίας του Δικαστηρίου.

Για πόσο χρόνο αποθηκεύονται τα δεδομένα σας;

Έγκαιρος εντοπισμός

Στοιχεία σχετικά με έγκαιρο εντοπισμό καταχωρίζονται για μέγιστη διάρκεια 1 έτους από τη στιγμή που επικυρωθούν από την Επιτροπή. Μόλις παρέλθει το χρονικό διάστημα αυτό, διαγράφονται αυτομάτως. Αν, κατά τη διάρκεια αυτού του χρονικού διαστήματος, ο διατάκτης ζητήσει από την επιτροπή του άρθρου 143 του δημοσιονομικού κανονισμού να εκδώσει σύσταση για ορισμένη υπόθεση αποκλεισμού, η περίοδος αποθήκευσης μπορεί να παραταθεί, ώστε να καταστεί δυνατή η έκδοση της εν λόγω σύστασης.

Αποκλεισμός

Η διάρκεια του αποκλεισμού δεν υπερβαίνει:

- α) τα πέντε έτη για τις περιπτώσεις του άρθρου 136, παράγραφος 1, στοιχείο δ', του δημοσιονομικού κανονισμού (απάτη, δωροδοκία, συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, εγκλήματα που συνδέονται με τρομοκρατικές δραστηριότητες, παιδική εργασία ή άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων)·
- β) τα τρία έτη για τις περιπτώσεις του άρθρου 136, παράγραφος 1, στοιχεία γ', ε' έως η', του δημοσιονομικού κανονισμού (σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα, σημαντικές ελλείψεις όσον αφορά τη συμμόρφωση προς βασικές υποχρεώσεις κατά την εκτέλεση σύμβασης, παρατυπίες και δημιουργία οντοτήτων με σκοπό την καταστρατήγηση των φορολογικών, κοινωνικών ή άλλων νομικών υποχρεώσεων)·
- γ) τη διάρκεια που τυχόν καθορίζεται με την οριστική δικαστική ή διοικητική απόφαση κράτους μέλους·

Στις περιπτώσεις των στοιχείων α' και β' της παραγράφου 1 του άρθρου 136 του δημοσιονομικού κανονισμού, η διάρκεια του αποκλεισμού αντιστοιχεί προς την περίοδο κατά την οποία ισχύει ο λόγος αποκλεισμού (πτώχευση, αφερεγγυότητα ή παύση δραστηριοτήτων, ή ανάλογη κατάσταση, μη καταβολή φόρων ή ασφαλιστικών εισφορών).

Οποιαδήποτε απόφαση του διατάκτη ή οποιαδήποτε σύσταση της επιτροπής σχετικά με την προτεινόμενη διάρκεια του αποκλεισμού λαμβάνεται κατά τρόπο ώστε να συνάδει με την αρχή της αναλογικότητας (άρθρο 136, παράγραφος 3, του δημοσιονομικού κανονισμού).

Χρηματικές ποινές



Σε περίπτωση χρηματικής ποινής, αν τα σχετικά στοιχεία έχουν δημοσιευθεί, η δημοσίευση αφαιρείται μετά την παρέλευση εξαμήνου από την καταβολή της εν λόγω ποινής [άρθρο 140, παράγραφος 1, τέταρτο εδάφιο, του δημοσιονομικού κανονισμού].

Τα στοιχεία σχετικά με έγκαιρο εντοπισμό και/ή με αποκλεισμό διαγράφονται με την παρέλευση του προβλεπόμενου χρονικού διαστήματος, εφόσον ο διατάκτης δεν τα έχει αφαιρέσει πριν από τη λήξη της διάρκειάς του.

Τα διαγραφέντα στοιχεία σχετικά με έγκαιρο εντοπισμό, με αποκλεισμό και/ή με χρηματική ποινή είναι προσβάσιμα προς έλεγχο, για σκοπούς έρευνας και στο πλαίσιο του προκαταρκτικού νομικού χαρακτηρισμού, δεδομένου ότι η «επανάληψη» αποτελεί κριτήριο που πρέπει να λαμβάνει υπόψη η επιτροπή του άρθρου 143 για τη διατύπωση της σύστασής της. Τα διαγραφέντα στοιχεία δεν πρέπει να είναι ορατά από τους χρήστες της βάσης δεδομένων EDES.

Ποια είναι τα δικαιώματά σας;

Έχετε δικαίωμα πρόσβασης, διόρθωσης και συμπλήρωσης των δεδομένων που διατηρούμε όσον αφορά τον οικονομικό φορέα που εκπροσωπείτε ή τον οικονομικό φορέα για τον οποίο αναλαμβάνετε απεριόριστη ευθύνη ή όσον αφορά τα προσωπικά σας δεδομένα. Κατόπιν αιτήματος, μπορείτε να λάβετε αντίγραφο αυτών των δεδομένων για να τα διορθώσετε και να τα συμπληρώσετε.

Κάθε αίτημα πρόσβασης ή διόρθωσης των δεδομένων αυτών πρέπει να αποστέλλεται στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου marchespublics-contrats@curia.europa.eu.

Πώς μπορείτε να ασκήσετε τα δικαιώματά σας; Στοιχεία επικοινωνίας

Μπορείτε να επικοινωνήσετε με τον υπεύθυνο επεξεργασίας, ήτοι τον Διευθυντή Προϋπολογισμού και Οικονομικών, με τον ακόλουθο τρόπο:

Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: marchespublics-contrats@curia.europa.eu



Ταχυδρομική διεύθυνση: Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης
L-2925 Luxembourg
ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ

Η απάντηση στο αίτημά σας θα σας παρασχεθεί εγκαίρως και, σε κάθε περίπτωση, εντός ενός μηνός. Εν ανάγκη, η προθεσμία αυτή είναι δυνατόν να παραταθεί.

Μπορείτε επίσης να αποταθείτε στον υπεύθυνο προστασίας δεδομένων του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης/ DataProtectionOfficer@Curia.europa.eu

Ευρωπαίος Επόπτης Προστασίας Δεδομένων.

Έχετε το δικαίωμα να υποβάλετε καταγγελία στον Ευρωπαίο Επόπτη Προστασίας Δεδομένων αν θεωρείτε ότι η πραγματοποιηθείσα στο πλαίσιο της EDES επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που σας αφορούν δεν είναι σύμφωνη με τον κανονισμό (ΕΕ) 2018/1725.